報道機関 各位                                2025年６月 17日

                                            ＪＡ愛知厚生連

 ＪＡ愛知厚生連では、医療に興味を持ってもらい医療従事者を目指す子どもを増やすことを目

的とした「子ども向け医療イベント」を２病院で下記の通り開催します。

【知多厚生病院】夏休み中学生医療体験

病院の様々な仕事を体験することで、将来の職業のひとつとして医療職を知ることができます。

日 時：2025年８月１日（金）・４日（月）13：30～16：00

場 所：知多厚生病院（知多郡美浜町大字河和字西谷 81-6）【駐車場無料】

参加者：美浜町、南知多町、武豊町在住の中学生、１日 30 名（保護者同伴）【無料】

内 容：①医師から学ぶ縫合技術（結紮法） ②防護具を着てみよう・ BLS 体験

③電気メスでベーコンを切ろう④軟膏作り体験⑤顕微鏡での細胞観察体験

⑥エコー体験⑦ゼリー食を作ってみよう⑧胃モデルを内視鏡で見てみよう

主 催：知多厚生病院 企画課

【知多厚生病院基本情報】病院長：高橋佳嗣、病床数 199床、職員数 327 名、診療科 26科

【渥美病院】昨年大好評！院内探検ツアー

普段見ることができない病院の中に入り、病院やそこで働く人について学べるツアーです。

日 時：2025年８月２日（土）13：00～15：30

場 所：渥美病院（田原市神戸町赤石 1番地 1） 【駐車場無料】

参加者：田原市在住の小学４～６年生（保護者同伴）15 組（30名）【無料】

内 容：手術室・電気メス体験・薬剤師体験（薬の調剤体験）・顕微鏡体験など

主 催：渥美病院 企画課

協 力：田原市健康課（たはら健康マイレージ対象事業）

【渥美病院基本情報】病院長：吉田昌弘、病床数 316床、職員数 454 名、診療科 18 科

2040 年には就業者数が大きく減少するなか、医療・福祉人材は 96 万人不足する見込み

「令和４年厚生労働白書」によると、2040年の就業者数は「経済成長と労働参加が進むと仮定す

るケース」では 6,024万人となり、医療・福祉分野の就業者数は 974万人（総就業者数の 16％）

と推計されています。一方で、実績・人口構造を踏まえた医療・福祉分野の必要人員※は 1,070万

人（総就業者数の 18～20％）と推計されており、就業者推計数と必要人員数に 96万人の差が生じ

ています。総人口と生産年齢人口は 2050年に向けて下がっていくなか、将来に向けた医療・福祉

分野の人材確保が大きな課題となっています。

※医療・介護サービスの 2018年の年齢別利用実績を基に、人口構造の変化を加味して求めた 2040年の医療・介護

サービスの需要から推計

医療現場がわかる！子ども向けイベントを開催
―医療に興味をもってもらい、未来の医療人を育成します―

＼2040 年は医療従事者不足がさらに深刻に／

／

（写真は昨年の様子）

（写真は昨年の様子）

 2018 年 2025 年 2040 年

医療・福祉分野の

就業者数

826万人

（実績）

940万人

（推計）

974万人

（推計）

1,070 万人

（必要人員）

総就業者数に占める割合 12％ 14～15％ 16％ 18～20％

※「令和４年厚生労働白書」医療・福祉分野の就業者数の見通しを基に編集

JA 愛知厚生連 概要

正式名称：愛知県厚生農業協同組合連合会    創立：昭和 23年８月 15日（創立 77 年）

病床数：3,435床（８病院合計）            職員数：7,071名（令和７年５月１日現在）

本件に関する問合せ

ＪＡ愛知厚生連 本部（住所：愛知県長久手市平池 901番地） 経営企画部 広報担当 宇都宮（ｳﾂﾉﾐﾔ）

TEL：0561-62-3162（経営企画部直通） FAX：0561-62-3182

E-mail：h.kikaku06@honbu.jaaikosei.or.jp  WEBサイト：https://www.jaaikosei.or.jp/

イベント当日は、各病院の医療スタッフ・事務局が取材に対応できます。

渥美病院

知多厚生病院

mailto:h.kikaku06@honbu.jaaikosei.or.jp